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1 General Provisions

1.1 Rules for Technical Design of Doctoral Thesis to be Submitted to the Promotion Council

of Rīga Stradiņš University (hereinafter – the Rules) shall prescribe the general technical

design requirements for doctoral theses to be submitted to all Promotion Councils of Rīga

Stradiņš University (hereinafter – RSU), as well as examples of doctoral theses.

1.2 The Rules shall be binding on the authors of the doctoral theses (hereinafter – candidates),

who are writing and planning to submit their doctoral theses for defence to RSU

Promotion Council for obtaining the scientific doctoral degree “Doctor of Science (PhD)”

1.3 The special rules for the technical design of the doctoral thesis to be submitted to the

Promotion Council shall be drawn up by the Head of the sub-programme upon the

instruction of the Vice-Rector for Science in conformity with the traditions established in

the relevant sector or sub-sector of science; and they shall be approved by a decree of the

Vice-Rector for Science.

1.4 The doctoral thesis may be:

1.4.1 A dissertation;

1.4.2 A thematically uniform set of scientific publications (hereinafter – the set of

publications);

1.4.3 A monograph.

1.5 The editor of RSU Department of Doctoral Studies shall check the design of the doctoral

thesis and in case of non-compliance with these Rules and special rules (if any) the editor

of RSU Department of Doctoral Studies shall return the doctoral thesis to the candidate

for re-formatting to ensure compliance with the Rules. RSU Promotion Council may

postpone the meeting of the Promotion Council until the candidate has submitted the

doctoral thesis designed in accordance with the requirements of the current Rules.
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2 General rules for design of doctoral thesis

2.1 The doctoral thesis and its summaries (in Latvian and English) shall be written in

accordance with the scientific writing style. The doctoral thesis and its summaries must

be drawn up in accordance with the generally accepted formatting requirements for

scientific reports, journals and collections of articles, paying equal attention to the

formatting of text, tables, figures, formulas, and list of bibliographic sources.

2.2 In preparing the doctoral thesis for assessment and publication, the candidate shall observe

and comply with the rules for the formatting of the text in Latvian as published in the

European Union Interinstitutional Style Guide (https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-

/publication/e774ea2a-ef84-4bf6-be92-c9ebebf91c1b )

2.3 Electronic versions of dissertations or sets of publications (in Latvian or English; full text,

including annexes and the graphical part of the thesis) and its summaries (separately in

Latvian and English) shall be created as separate PDF and Word files and submitted to the

Department of Doctoral Studies.

2.4 When writing the doctoral thesis in English, the language of the document should be set to

English (United Kingdom). Where the text is in Latvian, for example in footnotes, the

Latvian language should be set.

2.5 The requirements for a dissertation and a set of publications set out in these Rules shall be

followed as far as possible in the preparation of the monograph.

3 Structure of dissertation text

3.1 Length The recommended length of the dissertation shall be up to 150 pages, excluding

the bibliography used and annexes.

3.2 The structure of the doctoral thesis:

3.2.1 Title page (Annex 1, template on RSU website: Template for the doctoral thesis

(in Latvian);

3.2.2 Abstract in Latvian (including keywords, including those indicating

interdisciplinarity, if any);

3.2.3 Abstract in English (including translation of the title of the thesis and keywords,

including those indicating interdisciplinarity, if any);

3.2.4 Table of contents (Annex 2);

3.2.5 Explanation of the abbreviations used in the doctoral thesis, arranged in

alphabetical order;

3.2.6 Introduction (Annex 4);

3.2.7 Subsequent sections of the doctoral thesis (chapters, sub-chapters) (Annex 5);

3.2.8 Results;

3.2.9 Discussion;

3.2.10 Conclusions;

3.2.11 Proposals;

3.2.12 List of publications, reports and patents on the topic of the dissertation, in

accordance with the recommendations of RSU “Methodological Guidelines for

Citing References and Compiling Bibliography”

(https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/Biblioteka/izmantoto_av

otu_un_literaturas_saraksta_noformesanas_metodiskie_noradijumi_2017.pdf),

https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/e774ea2a-ef84-4bf6-be92-c9ebebf91c1b
https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/e774ea2a-ef84-4bf6-be92-c9ebebf91c1b
https://www.rsu.lv/petnieciba/promocija
https://www.rsu.lv/petnieciba/promocija
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/Biblioteka/izmantoto_avotu_un_literaturas_saraksta_noformesanas_metodiskie_noradijumi_2017.pdf
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/Biblioteka/izmantoto_avotu_un_literaturas_saraksta_noformesanas_metodiskie_noradijumi_2017.pdf
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as well as in accordance with the requirements for publication (in the order

indicated):

3.2.12.1 Scientific publications in journals included in international databases

(Web of Science, SCOPUS, ERIH PLUS );

3.2.12.2 Scientific articles in peer-reviewed journals in Latvia;

3.2.12.3 Scientific articles in relevant peer-reviewed journals published abroad;

3.2.12.4 Presentation at an international scientific conference with an oral report

or abstract not included in the databases referred to in paragraph 3.2.10.1;

3.2.12.5 Presentation at a local scientific conference with an oral report or abstract

not included in the databases referred to in paragraph 3.2.10.1;

3.2.12.6 Patents from the European Patent Office (EPO), the United States Patent

and Trademark Office (USPTO), the Japan Patent Office (JPO) and the

Eurasian Patent Organisation (EAPO);

3.2.12.7 Patents registered with the Patent Office of Latvia.

3.2.13 Bibliography.

3.2.14 Acknowledgements (if any).

3.2.15 Annexes (if any).

4 Structure of text of set of publications

4.1 Length The length of the set of publications depends on the length of publications

attached in annexes.

4.2 Guidelines for the structure of the thesis:

4.2.1 Title page (Annex 1, template on RSU website: Template for the set of

publications);

4.2.2 Abstract in Latvian (including keywords of the topic, including those indicating

interdisciplinarity, if any);

4.2.3 Abstract in English (including translation of the title of the thesis and keywords,

including those indicating interdisciplinarity, if any);

4.2.4 Table of contents (Annex 3);

4.2.5 Explanation of the abbreviations used in the work;

4.2.6 Introduction (Annex 4);

4.2.7 Materials;

4.2.8 Methods;

4.2.9 Statistical analysis;

4.2.10 Results;

4.2.11 Discussion;

4.2.12 Conclusions;

4.2.13 Proposals;

4.2.14 Publications and reports on topics of doctoral thesis;

4.2.15 Bibliography;

4.2.16 Acknowledgements (if any);

4.2.17 Annexes:

4.2.17.1 First publication;

4.2.17.2 Second publication;

4.2.17.3 Third publication, etc.

https://www.rsu.lv/petnieciba/promocija
https://www.rsu.lv/petnieciba/promocija
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5 Technical design of dissertation and set of publications

5.1 Format: A4 (210 mm × 297 mm).

5.2 Page layout (the so-called page “mirror”):

5.2.1 Margins: 2.0 cm at the top and bottom (including a centred page number in the

lower area (11 pt, Regular)); 2.5 cm on the right side and 2.5 cm on the left side;

5.2.2 Automatic pagination. The Title page and the first page of annexes shall not be

numbered but shall be counted in the total number of pages.

5.3 Style of typeface: black Times New Roman for the entire work.

5.4 Font size and line spacing:

5.4.1 The body text: 12 pt, Regular style, line spacing - 1.5 lines; text alignment:

Justify, First Line Indent: 1.25 cm;

5.4.2 Heading of the Table of contents (Table of Contents): 14 pt, Bold. Font size of

the text in the Table of contents: 12 pt (as for the body text), line spacing

(interval): single line spacing (Single). Chapter blocks shall be separated from

each other by a space of 6 pt;

5.4.3 1st level headings of the hierarchical structure (Chapter headings): 14 pt, Bold,

centred; line spacing (interval): single line spacing (Single);

5.4.4 2nd, 3rd and lower level headings of the hierarchical structure (Sub-chapter

headings): 12 pt, Bold; aligned to the left margin without indentation; line

spacing (interval): single line spacing (Single);

5.4.5 Letters, numbers and symbols in formulae: 12 pt;

5.4.6 Table and figure number: 11 pt, Regular;

5.4.7 Heading of a table and caption to a figure: 11 pt, Bold, with a Single line spacing.

A space of 6 pt must be left between the heading and the table itself and between

the figure and the figure caption;

5.4.8 The text and numbers in tables and illustrations (charts, diagrams, figures): 11

pt Regular, with a Single line spacing;

5.4.9 Text in footnotes and explanatory text below tables and captions to figures: 10


[…]


left above and below the figure "block" (figure + figure caption + explanatory

notes) to the body text or to the heading of the following sub-chapter or other

"block" of the figure or table;

5.16.3 The width and height of the figure (together with the figure caption and

explanatory notes below it) must not exceed the boundaries of the body text (the
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so-called “mirror” of the page); if the figure is narrower than a “mirror”, it shall

be centred horizontally at the width of the body text; the figure caption (and the

notes below it) shall be centred at the width of the figure;

5.16.4 Each figure shall be given an appropriate heading, the figure caption, which is

written below the figure on the same line as the number of the figure (for

example, Figure 2.3 Heart valve);

5.16.5 The caption below the figure shall be centred horizontally, preferably across the

width of the figure;

5.16.6 Graphs and diagrams to be included in the doctoral thesis should preferably be

drawn up in black and white. Background shading and the enclosing frame

thereof shall not be used. Legends should be avoided on the figures and replaced

by abbreviations, numbers and symbols, deciphered in the explanatory notes

below the figure caption. Titles shall be assigned to the value axes. The thickness

of diagram/graph gridlines shall be made at ½ pt. It is recommended that

diagrams/graphs are inserted in the thesis in an editable format with available

data fields (Edit Data).

5.17 Formulas (Annex 5):

5.17.1 Formulas shall be centred horizontally in the middle of the width of the body

text;

5.17.2 If there is more than one formula, they shall be numbered. The numbering may

be common throughout the thesis, or may be separate by chapter (e.g. 3.1), if

there are many formulae. Sequential numbers shall be written in parentheses

opposite the formula on the right-hand side of the page;

5.17.3 Decoding of the symbols used in the formula shall be written below the formula

(each on its own line);

5.17.4 A space equivalent to one line of the body text shall be left above and below the

formula or formula “block” (formula on a separate line + explanation of

symbols);

5.17.5 The equation/formula creation program Equation Editor or other software shall

be used to create formulae;

5.17.6 The units of measurement of the quantities included in the formulae shall be

written after their names or numerical values.

5.18 Units of measurement, their derivatives and notations shall be used and written down in

accordance with the Cabinet Regulations No 1186 of 29 October 2013 “Regulations of

the Units of Measurement” (https://m.likumi.lv/doc.php?id=261495). Abbreviated

notations of measurement units (e.g. mg) shall be used after the numerical values of the

quantity, in column headings of tables and in the explanations to formulae. It is

recommended to connect them to the numerical value of the quantity using a non-breaking

space to avoid splitting the numerical value and the unit of measurement into two lines.

A full stop shall not be used after the abbreviated notations of measurement units.

5.19 References in the text and bibliography (Annex 7), as well as the list of publications,

reports and patents on the topic of the doctoral thesis shall be formatted in accordance

with RSU recommendations “Methodological Guidelines for Citing References and

Compiling Bibliography”.

(https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/Biblioteka/izmantoto_avotu_un_

literaturas_saraksta_noformesanas_metodiskie_noradijumi_2017.pdf ), as well as in

accordance with the specific nature of the relevant sector and the hierarchy of sources.

https://m.likumi.lv/doc.php?id=261495
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/Biblioteka/izmantoto_avotu_un_literaturas_saraksta_noformesanas_metodiskie_noradijumi_2017.pdf
https://www.rsu.lv/sites/default/files/imce/Dokumenti/Biblioteka/izmantoto_avotu_un_literaturas_saraksta_noformesanas_metodiskie_noradijumi_2017.pdf
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5.20 Annexes to the dissertation. Annexes, which are evaluated in the main body of the

thesis, may be attached:

5.20.1 Annexes shall be separated from the rest of the work by a separate page bearing

the title Annexes (this page shall not be numbered, but shall be included in the

overall numbering; subsequent pages shall be numbered);

5.20.2 Materials in an annex shall be numbered in the top right-hand corner (right-

aligned) in Arabic numerals (e.g. Annex 1) – font size 11 pt, light (Regular). The

title of each annex shall be written below the number, centred on the “mirror”

width of the text on the page – font size 11 pt, in Bold;

5.20.3 The title of the annex shall be placed in such a way that the title is fully legible

even after the page has been folded (if the page of the annex is larger than A4);

5.20.4 Annexes must contain the source references, unless the annex is created by the

author himself/herself.

5.21 Annexes to the set of publications. Each publication shall be a separate annex.

6 Design of summary of dissertation and set of publications

6.1 Length. The recommended length of the summary of the dissertation shall be up to 50

pages, excluding the bibliography used and annexes.

6.2 The structure of the thesis:

6.2.1 Title page (see Annex 8, template on RSU website: Template for the summary

of the doctoral thesis (in Latvian));

6.2.2 Table of contents;

6.2.3 Explanation of the abbreviations used in the thesis;

6.2.4 Introduction (see Annex 4);

6.2.5 Subsequent sections of the thesis;

6.2.6 Conclusions;

6.2.7 Proposals;

6.2.8 List of publications, reports and patents on the topic area of the doctoral thesis

(in the order specified):

6.2.8.1 Scientific publications in journals included in international databases

(Web of Science, SCOPUS, ERIH PLUS);

6.2.8.2 Scientific articles in peer-reviewed journals in Latvia;

6.2.8.3 Scientific articles published in peer-reviewed journals abroad;

6.2.8.4 Presentation at an international scientific conference with an oral report

or abstract not included in the databases referred to in paragraph 6.2.8.1;

6.2.8.5 Presentation at a local scientific conference with an oral report or abstract

not included in the databases referred to in paragraph 6.2.8.1;

6.2.8.6 Patents from the European Patent Office (EPO), the United States Patent

and Trademark Office (USPTO), the Japan Patent Office (JPO) and the

Eurasian Patent Organisation (EAPO);

6.2.8.7 Patents registered with the Patent Office of Latvia;
