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 Doctoral study programme

sub-programme

year doctoral student

(name, surname)

REPORT ON RESEARCH ACTIVITY

(date)

1. Poster presentation in an international and local scientific conference (When filling in the section, the title of the poster presentation, the name of the conference, the organiser of the conference, the conference venue and date must be given. The evidence, the certificate of participation in an international or local scientific conference shall be attached to the report.)

2. Presentation in an international and local scientific conference with an oral report (When filling in the section, the title of the oral report, the name of the conference, the organiser of the conference, the conference venue and date must be given. The evidence, the certificate of participation in an international or local scientific conference shall be attached to the report.)

3. Scientific publications in the editions included in international databases (Web of Science, SCOPUS or ERIH+) (When filling in the section, the author’s surname and initials of the name, the year of publication of the work, the title of the work, the publishing date - the place of publishing, the publisher, i.e., all the information required for source identification and library search, including the identification number (DOI, ISBN or ISSN) and the database, in which the publication is to be found; for scientific journals - the serial (number) and pages shall be given. The first and last page of the publication shall be attached to the report.)

4. Scientific articles published in peer-reviewed editions in Latvia and abroad (When filling in the section, the author's surname and initials of the name, the year of publication of the work, the title of the work, the publishing data - the place of publishing, the publisher, i.e., all the information required for source identification and library search, including the identification number (DOI, ISBN or ISSN), for scientific journals - the serial (number) and pages shall be given. The first and last page of the article shall be attached to the report.)

5. EPO, USPTO, JPO and EA patents (When filling in the section, patent number must be given).

6. Patents registered in the Patent Office of Latvia (When filling in the section, the patent number must be given).

Doctoral student

(signature)
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